In contrarium tamen est communis DD. opinio, vt testatur *Suarez disp. 12. sect. 1. m. 16. post Paludam. C. in. d. h. N. a. & alios*, quod scilicet audientes Missam eiusdẽ Sacerdotis,

inter se dicantur communicare, quia iuxta communem sensum Ecclesię, qui audiunt Missam eandem, simul quodammodo videtur concurrere ad offerendum sacrificium cum Sacerdote; si ergo simul offerunt, ergo inter se communicant; concordare, contra *Durand.* omnes auctores, testatur *Hurtado disp. 9. de excomm. nu. 3.* quod opinio *Durand.* sit singularis, dixit etiam *Auila loco infractando*, quod suspecta sibi semper fuit visa illa opinio, dixit *Fagundes præcepto 1. lib. 2. c. 5. sub. num. 17.* & si illa tribuat *Bernardi Sã* Quæres an dicta communicatio sit mortalis? *Suarez loco supra citato.* negat esse mortalem, & sic putat; tẽclusa inductione, cooperatione, vel scandalo, peccare tantum venialiter audientẽ Missam simul cum excommunicato, nam putat, quod hæc communicatio sit minima omnium communicationum, quę esse possunt respectu talis rei. At merito contrarium docent *Banactina disp. 2. q. 2. præcepto. 3. S. 2. nu. 9. ante cum Auila cit. p. 2. disp. 9. dub. 7. vers. sit prima conclusio*, & si dicat *Durandum loco cit.* duntaxat velle, quod audiens semel Missam cum excommunicato, non censatur communicare cõ illo, & vocat hanc opinionem *Durandi* singularẽ; si enim communicatio ista est in diuinis, ergo sufficit, vt inducatur culpa mortalis, & sic responderetur ad rōnẽ in contrariũ, cõcedimus. n. q̃ maior cõmunicatio sit celebrare Missam coram excommunicato, vel audire Missam excommunicati, quã simul cum excommunicato Missam audire, sed non ex hoc sequitur, ergo audire Missam simul cum excommunicato, non est cum excommunicato communicare in diuinis, paruitas enim materię, est consideranda respectu Missę totius, vt supra dictum est non autem respectu aliarum communicationũ.

217 Tertium dubium, quando quis dicatur audire Missam cum excommunicato, certum est apud Doctores, ad hoc non sufficere si audiat Missam, in eodem templo, sed in diuersis Cappellis. Secundò est certũ, quod si dum quis audit Missam ingrediatur Ecclesiã excommunicatus non toleratus, non vt intersit Missę, sed vt illuc transeat ad aliũ locum, non censeri communicare cum illo etiam si cum transit genuflectat, & breuiter oret oratione priuata *Auila loco supra. vers. secundò nota in princ. contra Palacios Boner. disp. 2. p. 3. S. 1. n. 16.* difficultas igitur versatur, quando in eadem Cappella sunt duo altaria, vel Ecclesia est ita constructa, vt quis ex vno loco possit audire diuersas Missas in diuersis altaribus, an posito casu quod in duobus altaribus dictę Cappellę, vel Ecclesię celebrentur duę Missę simul, possint egrediens vnã ex dictis Missis, & si ibi existat excommunicatus, qui audiat aliam Missam

Missam. Aliqui enim authores docent simpliciter, id me non posse, sed rectius distinguit, *Auila citata disp. 9. dub. 7. vers. primo quando enim ego, &c.* vel toleratus attendis verique missæ, quod potest fieri, vt præsupponitur ex materia præcepti Ecclesiæ auditionis missæ, & tunc ego nõ possum audire aliquã ex dictis missis, aliã aut dicar orare simul, & communicare cum dicto excommunicato, vel non toleratus attendit alteri missæ dumtaxat, & ego possum aliã missam audire, nec dicor communicare in oratione dicti excommunicati, ita *Auila loco supracitato*, fauet *Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 2. n. 6.* Loquendo de celebrante, an debeat desistere quando adest excommunicatus: nam subdit. *Debent tamen hæc intelligi de sacrificio missæ comparatione eius dumtaxat altaris, cui excommunicatus assistere præsumit, nã interim nihil obstat quominus in aliis altaribus missa peragatur presentibus, & fidelibus, Suarez, &c.* q̄ tantò magis verum est, quando nullis ex dictis missis attendit non toleratus, sed sit in Ecclesiã aliam ob causam, vel quia aufugit à Curia seculari, vel exercet ibi artem suam, vel cum alio negotiatur, vt supponunt supracit. DD. demagis communi testatur *Comitulus lib. 6. de responsorum moral. q. 31. in 2. difficultate* contra *Hostiensem*, & alios, qui volunt, quòd ingrediente excommunicato èt non causa orandi Ecclesiã, cæteris egrediendum esse idem dubium potest esse de processionibus,

218 vtrum possit fidelis interesse processioni cui etiam interest excommunicatus non toleratus, quando fidelis v.g. est in principio processionis & dictus excommunicatus in fine, quia licet aliquibus videatur, quòd vbi inter principium & finem processionis, est magna distantia, non censetur fidelis communicare cum tali excommunicato; tamen *Auila loco supracitato vers. sit prima conclusio ad finem*, probat, semper adesse cõmunionem, dummodo sit eadem processio, licet extensa per duo miliaria: Quintũ dubiũ vtrũ fidelis ingrediendo Ecclesiã cum excommunicato, & simul accipiendo aquam benedictam, genuflectendo, & breuiter orando ante sanctissimum Sacramentum, censentur communicare in oratione, vt hic prohibetur? Respondent DD. non censerì hoc casu fideles communicare in oratione, etiam si ibi etiã celebrantur diuina officia, quia excommunicato non tolerato neque prohibetur ingressus in Ecclesiã, & ibi orare priuatim, dummodo non assistat diuinis officiis, illis attendendo, *Auila loco supracitato vers. 2. nota ad finem*. Nota quod dixi de aqua benedicta, quia eius sam opinionis, quã post *Suarez docet Hurtado disp. 5. de excommunicat. num. 7.* quòd scilicet excommunicatus licet orare potest in templo ac etiam corã altari, vel imagine, cui cõcessa est indulgẽtia pro orantibus corã illa; item aqua benedicta, reliquiis, & similibus rebus sacris vti, quatenus possunt ei deservire priuatæ venerationi, deuotioni, & pie

tari, non autem intentione percipiendi fructum impetrationis proueniens ab Ecclesiã, illis mediãtibus, &c. *Quidquid Bonac. sup. pun. 3. §. 2 a nu. 8.* contrarium simpliciter doceat.

220 Quintũ dub. quid faciendũ à fidelib; si quando celebrantur missæ, aut diuina officia adest nõ toleratus assistens, attendendo ad ipsam missã vel diuina officia, vt supra iam declarauì? Respondetur, esse monendum excommunicatũ nõ toleratum, vt exeat, & si monitio nõ sufficit potest expelli, dummodo fiat sine scandalo & percussione, & hoc casu licet si excommunicatus esset Clericus, vel Regularis per hanc vim, illi illa tam, fideles non incurrerẽt excommunicationẽ *can. si quis suadente*, quia non est ista vis iniuriosa & sic suadente diabolo, & colligitur ex *ueniens de sententia excommunicationis, Layman suprac. lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 2. sub nu. 6.* & ante eum *Auila loco suprac. dub. 8.* Qui addit, posse hoc casu implorari brachium secularæ, dummo

221 do euitetur effusio sanguinis, & *Bonacina cit. §. 1. num. 12.* subdit, talem excommunicatum, si monitus non exeat ab ecclesia, incurrere excommunicationem nouam maiorem S.P. referuatam, & ante eum notauit *Suarez cit. disp. 12. sect. 1. sub num. 11.*

Si autem non possit vt supra expelli, certum est, fideles debere exire, item Ecclesiasticos, qui

222 canunt diuina officia, debere illa ommittere, in quacũq; parte officiorum id cõtingat, ita DD. suprac. communiter, qui ita èt docet de processione. vnde *Auila loco supracit. vers. 2. conclusio post Cordubam* refert, quòd cessauit quædam processio generalis, ob similitudinem interestiam excommunicati. Itã etiam de interestibus missæ, quod omnes debeant exire; excepto ministro, qui inseruit missæ, iuxta mox dicenda, aduertunt *Bonac. suprac. pun. 1. sub nu. 13.* *Layman lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 2. sub num. 6.* ante hos omnes *Suarez citata sec. 1. sub nu. 11.* Dubium est de

224 Sacerdote celebrante missam, cui assistat excommunicatus vt supra dixi sub num. 208. an debeat missam ommittere; si iam incepit Canonẽ (*Te igitur*) *Sylu. excommunicatio quinto num. 3.* *Nauarr. cap. 27. num. 34.* quos sequitur *Layman libro primo tract. quinto parte secunda cap. 2. nu. 6.* docent, non debere sacerdotem ommittere sacrificium, hanc opinionem dicit satis probabilem *Bonac. loco suprac. ad finem. Sotus verò & idem Nauarr in tractatu de oratione notab. 26. numero 58.* docent, Sacerdotem teneri ommittere sacrificium, & si inceperit dictũ Canonem dummodo non peruenerit ad consecrationem, idest si nõdum peruenerit ad illa verba (*Qui pridie quam pateretur*) sequitur *Sayrus lib. 2. de censuris c. 13. sub nu. 5.* *Hurtado disp. 9. de excommunicat. sub n. 3.* Hanc opinionem, dicit probabiliorem *Auila loco supracitato vers. 2. conclusio*, & admodum probabilem dicit *Reginaldus lib. 32. praxis sub nu. 72.* & tandem quod vtraque opinio sit probabilis, & liberum relinquatur Sacerdoti, quã

maluerit sequi, concludit, *Suarez disp. 12. sect. 1. nu. 13. ad finem*, quicquid *Bonac.* cum alleget pro prima opinione. Ratio potest esse, quia utraque opinio fundatur eodem modo in precepto diuino perfectionis sacrificij, quod in debet anteponi precepto positio non celebrandi coram excommunicato, & solum dubium esse potest, quando urgeat obligatio respectu sacerdotis persequendi dictum sacrificium, si statim inchoato canone, vel ab illis verbis, *Qui pridie quã pateretur*, ex quo aliqui putant, à canone inci-
 225 pere sacrificiũ, alii ab ipsa consecratione, in quo dubio licet vltima pars sit certa, tamen etiã pro prima parte adest magna probabilitas, cui fauet *Rubrica Missalis de defectibus in celebratione missarũ occurrẽtibz s. si celebrans vbi habetur*, quod si celebrans ante consecrationem aduertit, hostiam esse corruptam, aut non esse triticeam; remota illa hostia, aliam ponat, & canonem iterum incipiat, & prosequatur missam. Hæc sunt verba dictæ *Rubricæ* ideo utraque opinio est probabilis.

Dixi, si iam incepit Canonem, quia certum est, quod si illum non incepit, sacerdos cessare debeat à celebratione, si excommunicatus exire noluerit, etiã expulſus. *Clem. grauis de sententia excommunicationis*, si autem incepit Canonẽ
 226 non tenetur cessare sacerdos, sed cũ ministro põt prosequi, alijs excurrentibus, & finito canone ac sumpto Sacramento corporis, & sanguinis, iterum monebitur excommunicatum, vt exeat, & expellat, vt supra, & si adhuc nolit exire, rediens Sacerdos in Sacristiam ibi, clauso eius ostio, dicat ea quæ supersunt vsque ad finem missæ, ex *D. Anton. 3. p. tit. 2. cap. 2. Suarez citate disp. 12. sect. 1. nu. 14. Reginald. lib. 3. 2. nu. 71. &* alii supracitati communiter: Quæres quam
 227 penam incurrat sacerdos celebrans ante excommunicatum, nec illum monendo, vel expellendo, vt supra? Respondetur, tantum incurtere excommunicationem minorem, nec incurtere irregularitatem, vt aliqui putabant. *Suarez disp. 12. sect. 1. nu. 10. vide etiam Reginaldum loco supracitato nu. 71.* quando autem excommunicatus audiens missam incurrat irregularitatem, videatur pro nunc *Suarez loco suprac. sect. sequenti* item de Episcopo, qui facit coram se celebrare, si sit excommunicatus, vt supra. *Alzedus probat late par. 1. sua praxis Episcopalis c. 13. nu. 27.*

Hæc quoad communicationem in oratione publica, nunc aliqua dicenda supersunt de oratione priuata. Quæro igitur, quando quis
 228 dicatur orare oratione priuata cum excommunicato non tolerato? Respondetur, quod tunc dicitur hoc contingere, quando cũ eo recitaret alternatim officium, vel Psal. penitent., vel litanias, Rosarium, vel quid simile, *Suarez disp. 12. sect. 3. nu. 14.* Quale autem peccatum committat recitans officium alternatim cum excommunicato non tolerato, siue dicatur dictum officium ex-

obligatione. siue ex deactione, duas opiniones refert *Auila sup. disp. 8. dab. 4.* loquendo de excommunicato adhærente socium, & concludit opinionem, quod peccet tantum venialiter, esse probabiliorem, quam etiam docent *Henriquez, Suarez, & alij, quos probat Bonac. disp. 2. q. 2. prac. 3. s. 2. n. 4.* non alia ratione, q̄ quod hæc cum non sit comunicatio in diuinis publicis, & sollempnibus, sit comunicatio leuis, & ideo excusetur à mortali, ex qua ratione patet, idem dicendum esse de non excommunicato recitante cum excommunicato, vt sup. Imò addit *Bonacius num. seq.* posse dari calum, hunc neque peccare venialiter, scilicet quando id faciat ratione famulatus ei, cui interuit, & antea dixit. *Altorius lib. 1. disp. 10. cap. 4. ad finem.* Unde sequitur a fortiori, quod non ex eo, quia
 229 quis orat priuatim in ea Ecclesia, vbi etiã orat priuatim excommunicatus, ideo dicatur cum eo orare oratione priuata, vt patet ex dictis sup. vers. *quartum dubium.* Secundò, q̄ neque ex eo, quia quis orat extrã Ecclesiam
 230 vel in Ecclesia proximè, & non multum distans ab excommunicato; ideo dicitur cum eo comunicare, dant exemplum Doctores de eo, qui pulsata campana ad Aue Maria, excommunicatus genuflectat, & alij etiã genuflectant eodem loco, ac recitant Aue Maria, nam ex hac sola propinquitate loci non censetur comunicatio, ita *Casit. Gulij suprac.* quidquid contrariũ videatur docere *Nau.* Sequitur tertio, q̄ si Sacerdos nõ toleratus, vt sup. priuatim recitet horas Canonicas in Ecclesia, si alius Sacerdos ibi etiã recitet horas seorsum ab excommunicato, nõ dicatur etiã comunicare cum excommunicato, *Auila loco suprac. Suarez disp. 12. sect. 2. nu. 29.* quod sit licitũ nõ solũ venerari Eucharistiã. Sed etiam comitari illã, si sicut recitentur psalmi, quia hic non interuenit comunicatio in diuinis, *Henriq. lib. 13. cap. 3. nu. 1. Sagrus lib. 2. cap. 3. nu. 3.*

Sed quæres, vtrum excommunicatus benedicens mensam, dicendo, *Benedicite*, si alij respondeant: *Benedicite*, vel e contra alij benedicant, & excommunicatus respondeat, dicatur isti communicasse cũ excommunicato, ista oratione priuata? Certũ est non comunicare oratione publica, quia ista non est benedictio sollempnis. Respondetur, censeri communicare, vnde hoc casu consulunt DD. procedendum esse absque benedictione, idem dicas, quando excommunicatus vt supra non toleratus cum alijs comitatur Eucharistiã cum defertur ad infirmos, si ipse cum alijs recitat Psalmos, quod .i. tunc progrediendum est cum silentio.

Quæri potest tandem, an quando Sacerdoti necessarium sit celebrare ob diem festum, vel alia ratione, neque ad sit alius minister,

minister, qui possit inferuire Missæ, nisi excom-
 municatus, possit Sacerdos assumere illum
 232 pro ministro ad sibi inferuendum in
 Missa, *Bonacina disp. 2. de censuris q. 2. p. 3. §. 1. num. 3.* generaliter loquendo de excommu-
 nicato, præsupponit, posse Sacerdotē illo uti
 pro ministro in Missa, quando alius nō adest
 quia ait hoc casu, non peccare excommuni-
 carum inferuentem Missæ, quando nullus
 alius adest, qui inferuiat, quia excusatur ra-
 tione necessitatis, allegat tamen *Suarez disp. 12. sect. 1. num. 3. & Henriquez*, qui loquun-
 tur de excommunicato non vitando hæc
 sunt verba *Suarez*, licetum videtur Sacer-
 doti inducere illum, id est excommunica-
 tum non vitandum, ut sibi ministret, quia nō
 tenetur eum vitare, & alioquin habet sufficien-
 tem causam, ut ab eo petat tale ministerium,
 & postea subdit, tunc ipsum excommunica-
 tum non vitandum iudicatum non peccare,
 &c. & ita etiam eum summat *Fillineius tract. 12. seu 2. de censuris n. 88. ad finem*. Sed
 clarius procedēdo *Alterius lib. 1. de censuris disp. 10. cap. 2. vers. respondeo*, huic quæsitō,
 respondet, distinguendo, vel ille excommu-
 nicatus est denunciatus, & sic non toleratus ab
 Ecclesia, vel est toleratus, primo casu probi-
 bitū erit admittere illū, ut inferuiat Missæ, etiā
 quando urget celebrandi obligatio, quia tunc
 temporis interdicta est illis communicatio, secū-
 do casu videtur permissam inducere excommu-
 nicatū ut sibi ministret in sacrificio Missæ, quia
 iuxta extrauag. ad euitanda, &c. Sed quia ne-
 cessitatis causa urgente non prohibemur
 communicare cum excommunicato, etiam
 non tolerato, quæro nouiter an possit dari
 233 talis necessitas, quæ licitū reddat Sacerdo-
 ti inducere excommunicatum vitandum ad
 sibi ministrandum in Missa, quando alius
 non adest, ut supra *Turrianus lib. 2. de ex-
 communicatione disp. 11. dub. 1. ut refert eum
 noster Diana* (quia eum ad manum habe-
 re nequiu) *§. 5. tract. 9. resol. 91.* præsuppone-
 re videtur, posse dari talem necessitatem,
 quia inquit, quod hoc casu consideranda
 est grauitas necessitatis. Qui his verbis, videri
 tur admittere opinionem, quod celebratio
 234 in casu necessitatis sine ministro non sit il-
 licita, quā opinionē dicit probabiliorē, & ve-
 riorem *Paguedez lib. 3. in primum præceptū,
 cap. 21. num. 5.* vbi n. seq. quando contingat
 talis casus necessitatis, & pluribus alijs autho-
 ribus allegatis, nouissimē contra *Bonacianam*
 confirmat *Marchinus de Sacramento Ordinis
 3. p. 3. cap. 15.* & per consequens, hoc tract.
 duntaxat nō adesse aliū, qui inferuiat Missæ,
 non sit necessitas sufficiens. Restringitur igitur
 difficultas ad aliā necessitatē, quæ nō sit
 respectu Sacerdotis, sed vel fidelium, vel ipsius

ministri. An. i. possit dari, quæ excuset ipsum
 Sacerdotē inducentē, & ipsum excommuni-
 catum non toleratum inducendum ad inferu-
 iendum Missæ. Et respectu fidelium, non
 reperio posse dari hanc necessitatem, argu-
 mento eorū, quæ docent cōmuniter DD. q̄
 235 nempe non detur casus necessitatis, in quo
 à ministro excommunicato vitando, possint
 absque peccato suscipi Sacramenta illa, quæ
 nō sunt simpliciter necessaria ad salutem,
 ut est matrimonium, ordo, extrema vnctio,
 confirmatio, & secundum aliquos, etiam Sa-
 cramentum Eucharistiæ, ut est videre apud
*Alterium cit. lib. 1. disp. 7. cap. 4. & cap. 5. Nu-
 gnum t. 1. in 3. p. q. 64. art. 6. in fine conclusionis.*
 Ergo tantō magis non potest dari casus,
 quod fideles possint absque peccato intere-
 se Missæ, cui inferuiat excommunicatus vitā-
 dus, tūm quia quando adesset necessitas
 communicandi infirmum, & non ades-
 set Hostia consecrata, posset ut supra Sa-
 cerdos absque ministro, si non adest alius,
 celebrare, & idē est non adesse, ac adesse, sed
 impeditū, ut est certū, tūm etiā quia in casu
 magni festi, qñ Sacerdos ob id non celebrat
 Missā, populus excusatur à precepto Missam
 audiendi, sicut quando ipse Sacerdos est ex-
 236 cōmunicatus, suspēsus, vel interdictus, nam
 ut inquit *Suarez t. 3. in 3. p. disp. 88. sect. 6. ad
 finem*, tunc iudicandum erit, ac si nulla effet
 copia Sacerdotum, & tandem, quod magis
 facit ad casum nostrum, quia hoc casu con-
 currunt duo præcepta, vnum audiendi Mis-
 sam, alterum euitandi excommunicatum
 non toleratum, & istud præceptum artius
 stringit quā illud, eò quod respiciat bonū
 excommunicati, ut hac pœna citius resipi-
 scat, ut optimē *Azorius p. 1. lib. 7. cap. 7. q. 13.*
 Remanet igitur, quod tantū possit excogi-
 tari necessitas respectu ipsius qui inducitur
 ad inferuendum Missæ, nempe necessitas
 coactiua, de qua re infra cum de causis ex-
 cusantibus à culpa circa communicationē,
 videte prò nunc *Auilam p. 2. cap. 6. disp. 8.
 dub. 5.* An autē hoc casu possit adhibere
 237 Sacerdos feminā prò ministra, patet ex his,
 quæ docet *Vasquez in 3. p. t. 3. disp. 254. art. 3.*
 qui reprobat (& si eum nō nominet) *Nugnū*
 defendentem opinionem affirmatiuam, &
 prosequitur probādo opinionem, *Vasquez*,
 noster *Diana p. 1. suarum resolut. moralium tr.
 14. resol. 24. & nominissimē Marchinus loco su-
 præ.* & hæc sufficiant prò hoc casu, qui ut
 inquit *Suarez cit. disp. 12. sect. 1. num.* fingi-
 tur & *Alterius cit. disp. 10. cap. 2.* quod rarō
 contingere potest.

Excommunicatus ut supra, si Missæ infer-
 238 uiat præter peccatū mortale, non incidit in
 aliquā pœnā, quia nulla hoc casu, est statuta à
 iure

iure, nec valet argumentū, qui audit Missam excommunicati vitādi alicuius, incurrit excommunicationem minorē, ergo in eandem incidit ipse excommunicatus, vt per *Suarez*, & *Alterium*. loci proxime est. & *Bonac.* disp. 2. quæst. 2. puulo 3. §. 1. num. 6. An autem irregularitatem incurrat, si dictæ celebrationi auctoritatem præberet, seu auctoritate sua in causa esset, vt Missa coram ipso celebraretur. infra cum *de irregularitate*, vbi quod talis etiam si sit Clericus, & interuiat Missæ sollemniter, idest cum cocta, non incurrat irregularitatē. Ipse autē Sacerdos, cuius excommunicatus interuiat in Missa quando illum admittit scienter & absque coactione, non solum peccat mortaliter, cum hoc sit de diuinis prohibitis, vt supra, & incurrit excommunicationem minorem, sed etiā incurrit interdictū ab ingressu Ecclesiæ, & si intrā dictū mensē in Ecclesia Missā celebrauerit, incurret irregularitatē, vt generaliter loquendo de celebrante scienter corā excommunicato, docent communiter DD. vt per *Sayrum lib. 2. de censuris cap. 3. sub nu. 18.* *Suarez*, *Henriquez*. & *Vgolinum*, quos refert, & sequitur *Bonacina disp. 2. q. 2. p. 3. §. 1. n. 10.* qui contra *Gouarr.* docent, dictam prænam interdicti non solum incurrere Religiosos, & alios exemptos, sed etiam non exemptos. Adde quod si talis, quo vitur pro ministro fuit excommunicatus à Papa nominatim tamquam ab homine, incurrat etiam excommunicationem maiorem. Dixi tamquam ab homine, quia non sufficit si dicta excommunicatio sit contenta in iure vel in Bulla Cænæ, vt bene *Auila p. 2. cap. 6. disp. 10. dub. 2.* *Bonac. cit. §. 2. n. 2.* vbi quod hodie post Concil. Costantiense requiritur, vt etiā sit talis denunciatus, quidquid *Hurtado disp. 3. de excomm. n. 14.* circa hoc non loquatur clarè.

De actibus particularibus, qui redemptur ad ly vale.

Est certum primò, hic prohiberi, ne quis salutet excommunicatum, hoc enim est illicitum, vt colligitur ex *cap. omnis qui 24. q. 1. D. Thomas in 4. disp. 18. q. 2. art. 1. quæstion. 1. Siue est excommunic. §. num. 3.* qui etiam se declarant hoc intelligi de salutatione honorifica, ad differentiam salutationis deprecatorix, quā possunt omnes adhibere: cū excommunicato, dicendo, v.g. *Deus te conuertat, aut Deuste illuminet, & similia*, nam vt bene *Suarez disp. 1. §. scilicet. 1. sub num. 3.* saluatio honorifica non solum est quædam alloquutio, sed per eam significatur bona existimatio, & interior reuerentia erga personam salutatā; qua existimatione, & reuerentia dignus nō est excommunicatus non toleratus, prosequitur, alijs allegatis, *Bonacina disp. 2. q. 2. p.*

3. §. 2. num. 4. quibus addo *Hurtadum disp. 91. de excommunicatione sub n. 4.* qui in hoc clarius loquuntur, quàm alij, quia nō solū cōcedunt, posse quem hoc modo deprecatorio resalutare excommunicatum, sed etiam præueniendo eum, dicere *Deus te conuertat, &c.*

Secundò etiam est certum, quod excusatur 241 retur quis quando aliās timeret aliquod magnum damnum, si dictum excommunicatum non salutaret, quia vt infra cum de causis excusantibus; necessitas est vna ex dictis causis, & si hoc casu, si possit absq. quod aliquid ei dicat, signis duntaxat eum salutabit, ita intellige *Alterium lib. 1. disp. 10. cap. 1. ibi, smò quando periculum immineret, aut dānam abicit, si recusaret detegere caput, aut asfurgere excommunicato, tunc ad euitandum huiusmodi incommodum, liceret huiusmodi obsequia præbere excommunicato denunciato. Hæc ratione possunt subditi excusari, si sermone externo prosequantur, detegendo caput, & assurgendo Gubernatori excommunicato vicei Regis innocenti in Prouincia gerenti, hic enim actus externus excusatur à culpa, quando utile est subditis habere iudicem beneuolum, cum facile sit incidere in manus eius, huc vsque *Alterius* idem habet *Portellius in suis dubijs regularibus verbo excommunicare n. 4.* ibi posse me aperire caput, & illud inclinare leuato galero excommunicato denunciato, si est Officialis Regis, vel nobilissimus, *Rodriquez in addit. ad sum. tomo 3. cap. 110. num. 1.**

Tertiò est certum, excusati quando quis 242 inaduerterter absque plena deliberatione salutaret dictū excommunicatū, vt plerūq. fit, quod & si sciam aliquem esse excommunicatum vitandum, tamen illum salutem, quia tunc non recordor esse illum excommunicatum, *Auila p. 2. cap. 6. disp. 9. dub. 11.*

243 Quartò est etiam certum, quod quando est mihi necessarium illi scribere, non per hoc erit licitum illum salutare, sed loco salutationis debeo ponere hæc verba, vel similia *spiritum consilij sanitatis infundas sibi Deus, &c.* *Suarez, & alij supras.* intellige, nisi aliās imineret graue dānū, vt *sup. n. 241.*

Dubium primum, an possit quis salutare 244 excommunicatum, etiam præueniendo illum in salutatione, absque voluntate salutandi, sed ne me ostendam inurbanum? Videtur enim quod tali casu, quis nō incurrat excommunicationem minorem, cum non intendat iste talis verè illum salutare: ita *Nau.* & *Henriquez*, quos sequitur *Auila loco supras. vers. dico tertio*, sed contrarium docet *Suarez disp. 15. scilicet. 1. n. 3.* sequitur *Hurtado disp. 9. de excommunicat. sub num. 4.* ea ratione, quod licet desit intentio salutandi, nō p hoc illa nō est vera saluatio, & si hæc sit opinio pbabilior, tū prima opinio est probabilis.

Du-

Dubium secundum, an liceat resalutare
 245 verbis ipsum excommunicatum, salutantem etiam verbis? *Egidius Conink disp. 14. sub num. 21. post Henric.* docent, hoc esse licitum, quia inquit hæc est quodammodo debiti solutio sequitur *Reginaldus lib. 3. 2. num. 81.* qui addit, quod etiam liceat rescribere excommunicato scribenti, prosequitur *alij citatis Dianat. 5. tract. 9. resol. 116.* & si contrarium doceat *Hurtado sup.* qui malè citat ad hoc *Suar.* nihil de hoc particulari scribentè, & post *Sotū* probat *Ricciullus lib. 4. c. 46. n. 4.*

Tertium dubium, vtrum licitum sit non
 247 verbis, sed signis, non solum resalutare, sed etiam salutare excommunicatum aperiendo caput, vel illud inclinando, assurgere &c. Tres opiniones reperio circa hoc dubium, primam *Silvestri excommunicat. 5. §. 3.* quæ docent plures alij Doctores, & communiter *Candianus in Clem. finali de sent. excommun. & post Vasqu. & Conink* sequitur *Hurtado, disp. 9. de excommun. sub num. 4.* qui docent id non licere, quia hoc pertinet ad salutationem, & communicationem, & quod vna via prohibetur, non debet altera concedi, hanc opinionem in rigore iuris esse veram, & communè, dixit *Suar. cit. scilicet. 1. n. 3.* & si addat, post se hos excusari ob consuetudinem. Secunda opinio est *Navarri cap. 27. sub num. 20.* sequitur *Reginaldus cit. lib. 3. 2. n. 82.* hanc opinionem dicit probabiliorē *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 2. sub num. 16. Alterius lib. 1. disp. 10. cap. 1.* distinguens, aut sit cum voluntate salutandi, vel resalutandi, vel absque ista voluntate, sed tantum ne se ostendat inurbanum; primo casu non licet, sed bene secundo casu, sequitur *Auilap. 2. cap. 6. disp. 9. dub. 11. vers. dico primo*, cui opinioni expressè contradicit *Hurtado loco suprae. vt sup. dixi in 1. dubio.*

Tertia opinio est *Soti in 4. dist. 22. q. p. 4.* quæ affirmat, hoc esse licitum, quia per hanc particulam, Ecclesia solum prohibet salutationem verbalem aut per litteras, sequitur *Angelus excommun. 8. §. 4. Tabiena, D. Antoninus, & alij*, quos probat *Sayrus lib. 2. cap. 13. n. 7.* dixit banc opinionem receptionem, *Ricciullus de iure personarum lib. 4. cap. 46. sub num. 13.* qui benè hoc probat ex eo,
 248 quod hæc prohibitio habeat fundamentum in autoritate *S. Io. epist. 2. cap. 1. ibi inq. Ave ei dixeris*, quæ intelligitur propriè, & strictè, sicut faciendâ est interpretatio in odiosis, de salutatione verbis, aut scripto *l. dicere ff. de arbitris*, vtramque opinionem dicit probabillem novissimè *Diana sup. resol. 116. ad finem*, & videtur fateri *Layman loco suprae.* dum contrariam opinionem vocat probabiliorē, & expressè *Bonacina disp. 2. q. 2. p. 6. §. 2. num. 4.* & si contrariâ dicat probabiliorē tamen vocat citatâ nostrâ sententiam probabilem, huic opinioni videtur ad-

herere etiam *Suar.*, quia licet dicat, quod in rigore id non liceat, concedit tamen in contrarium esse consuetudinem, unde cum hæc prohibitio sit humana, debet se conformare moribus vrentium, quæ est, vt talis saluatio fiat etiam eum motione labiorum.

De actibus particularibus, qui reducuntur ad ly communio.

IN hac particula, secundum *Gaetanum* prohibetur primò communicatio in iudicialibus, nempe iudicare, patrocinari, testificari, &c. Secundò communicatio in contractibus, nempe emere, vendere, donare, &c. etiã mediãte famulo excommunicati, seclusa necessitate. Tertiò in omni alio opere, v.g. fabricare, dolare ligna, lapides, quadrare, facere iter cum eo, item siuè facta sint mala, vt furari, fornicari, &c. siuè bona, scilicet Misa, vel concionè ab eo audire, cū eo cohabitare, & vltimò dictum excommunicatum mortuum vestire, lauare, sepelire, &c. latè *Reginaldus lib. 3. 2. a num. 83.*

Circâ primâ communicationem in iudicialibus, queri potest, an actus iudiciales factos ab
 250 ipis excommunicatis vitandis, sint inualidi (loquor hic de actibus factis à iudice, quia si sint facti ab actore, aduocato; vel teste, etiã vitado non repulso à iudice ex officio, vel à parte p exceptionem sū omnes validi erūt *e. 1. de except. in 6. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 2. n. 14. vers. ceterum*, *Hurtado disp. 8. de excomm. num. 6.* & alij comuniter, loquens de actore, licet contrariū dicat de teste *n. 11.* contra *Egidium Conink* de qua re, vide omnino *Ricciullum lib. 4. de iure personarum cap. 31*
 251 & seq. qui *e. 30.* agit de gestis per Notarium seu Tabellionem vt supra excommunicatū, de qua re etiã *Hurtado loco suprae.* vbi cōtra *Conink* docet, esse nulla gesta ab eo, etiam si non repellantur à iudice) *Victoria in summa de excom. n. 16.* vult actus iudicis esse validos quia in *e. excommunicamus de hereticis* expressè specificatur hæc pæna inualiditatis actuum iudicis, ergò signum est, regulariter illos nō esse inualidos. Contrarium tamen post *Vasquez Suarez* & alios DD. communiter, probat *Hurtado disp. 8. de excommun. n. 3.* etiã vbi talis excommunicatus non inferuerit iam per annum in dicta excommunicatione, & probat ex *cap. decernimus de sententia excommunicationis & e. 1. de exceptionibus in 6.* Latius de hac re agit *Ricciullus lib. 2. de iure personarum cap. 18.* vbi constituit regulam, quod sententia lata à iudice excommunicato nullius prorsus sit momenti cum suis ampliationibus, & limitationibus, quod est verū non solum de iudice ecclesiastico, sed etiam de iudice seculari. Inualiditas enim actorum fundatur in suspensione iurisdictionis per excommunicationem; proueniente

Layman lib. i. tract. 5. p. 2. c. 2. n. 14. ubi poſt Suarez
 253 probabilius iudicat, electionem, ſeu collationem
 ciuiliſ dignitatis, cui iuriſdictio annexa eſt,
 factam in perſona excommunicati non tolerati, non
 eſſe ipſo iure irritam, ſed reſcindi poſſe, idem
 docet *ConinK, & probat Hurtado loco citato nu.*
5. verſ. obſeruandum, ad finem.

Et ſi contrariam opinionem vt communem
 ſequatur, & late probet *Ricciullus loco ſupra*
c. 17. a nu. 6. Ex prima ſententia ſequitur quod
 ſi non fuerit declarata inualida dicta electio, ſeu
 collatio, ſi de facto talis excommunicatus acci-
 254 piat poſſeſſionem dictæ dignitatis, adipiſca-
 tur iuriſdictionem, licet illam non poſſit exer-
 cere durante dicta excommunicatione. quid
 fit de poſſeſſ. beneficii ſit capta, de qua *Suar. d.*
14. ſec. 2. nu. 23.

Dixi electionem ſiue collationem, quia conue-
 niunt Doctores non eſſe irritam, quando per
 ſucceſſionem, vel translationem, quis acquirit
 iuriſdictionem, vel per vſam alterius contractus,
 vt per *Ricciullum ſupra nu. 18.* vbi *nu. ſeq.* quod
 excommunicatus poſſit eſſe arbitrator, & non
 arbitrer, videte eum. Nota differentiam inter iu-
 255 dicem, & Aduocatum, actorem, & ſimiles in
 hac materia: nam iudex exercendo iuriſdictionem
 peccat mortaliter, ſed alii peccant tantum venia-
 liter: ita poſt *ConinK & Leſſium, Layman lib. 1.*
tr. 5. p. 2. c. 3. num. 2. ad finem, qui etſi loquatur
 de tolerato, tunc ratio ipſius, quod vbi acta ſunt
 valida committatur pecc. veniale, quando vero in-
 ualida mortale, concludit etiam in hoc caſu de
 non tolerato, vbi acta iudicis ſunt inualida, re-
 liquorum autem ſunt valida, donec repellan-

256 Circa ſecundam communicationem in con-
 tractibus; certum eſt illicitè contrahi cum ex-
 communicato, vel illi ſeruiente, nomine excom-
 municati, vt dixi ſupra de muneribus, habet per
Sayrum loco infra citando n. 12. ad finem, & Auila
par. 2. cap. 6. diſp. 9. dub. 9. verſ. 2. particula. Du-
 bium poteſt eſſe de validitate ipſorum, nam
 aliqui putarunt eſſe inualidos ſaltem reſpectu
 ipſius excommunicati, apud *Ricciullum ſu-*
pra, ſed contra eos eſt communis ſententia,
 vt poſt *Vgolinum Vaſquez, & alios,* teſtatur *Bona-*
cinna diſp. 2. quaſt. 2. p. 6. ſ. 2. num. 5. ad finem,
proſequitur poſt ConinK, Hurtado diſp. 6. de ex-
communicatione nu. 5. imo id eſſe certum, ex com-
 muni, teſtatur *Sayrus lib. 2. c. 13. n. 10.* Qui autho-

257 res ex hoc inferunt, quod contrahens cum ex-
 communicato agere poteſt ex vi contractus con-
 tra eum, non tamen ſic excommunicatus niſi pri-
 us ab excommunicatione abſoluatur. Probatur
 in *c. Felicis ſ. verum de penis in 6.* vbi conceditur
 repetitio debitorum, quæ contracta fuerunt
 tempore excommunicationis, teſtatur hanc opi-
 nionem eſſe veriſſimam, allegatis penè in-
 numeris canonistis, *Ricciullus lib. 4. de iure per-*
ſonarum cap. 17. & late poſt *Suarez, Filliucius*
tract. 12. de cenſuris n. 204. vbi numero preceden-
 258 ti enumerat tres caſus, in quibus poſſunt eſſe
 nulli dicti contractus inſiti cum excommuni-

catò. Primus eſt quando ſunt inſiti virtute ali-
 cuius reſcripti ſuppletis defectum, ſecundus
 vbi heret contractus de re facienda durante
 excommunicatione, de quo caſu vide *Sayrum*
loco ſupra citato num. 11. Tertius eſt ſi fiat à per-
 ſona eccleſiaſtica vi potestatis, quam habet ex
 ſuo munere, vel beneficio. Hinc ſequitur, quid
 dicendum de teſtamento factò ab excommuni-
 cato, de profeſſione matrimonio, & ſimilibus,
 vt *Ricciullum cit. c. 31.* Dixi inſiti cum excom-
 259 municato, quia ſi ſunt inſiti ante excommuni-
 cationem quomodo poſſumus illi communica-
 re, ad effectum executionis dictòrum contra-
 ctuum late *Ricciullus cit. lib. 4. de iure perſonarum*
cap. 56.

260 Quæres quare contractus inſiti ab excommu-
 nicato ſint validi, actus vero iudiciales, vt ſupra
 ſint nulli? Reſpondeo ex *Ricciullo, cit. cap. 57.*
num. 16. rationem diuerſitatis eſſe, quia per ex-
 communic. quis priuatur iuriſdictione, quæ re-
 quiritur in iudice, non autem poſſeſſione, & do-
 minio bonorum propriorum, circa quæ ver-
 ſantur contractus.

Circa communicationem in cohabitatione
 Nota quod non licet habitare in eadem domo
 cum excommunicato vitando, quando eſt pro
 261 eodem negotio at ſi eſt pro diuerſis negotiis,
 ita vt vnus alteri non cooperetur in eo & ſic vbi
 quis ſeparatim tractat ſua negotia, non pro-
 hibetur dicta cohabitatione etiam in eodem cu-
 biculo, ſeu camera. *Auila loco ſupra citato in*
eandem particula. Adde tamen, quod ſi non ſit per
 modum conuictus, vel contubernij, aut ſocieta-
 tis; ſed tantum vt ibi quietem ſuam quiſque
 262 capiat, liceat et in eodem lecto ſimul dormire
 quia v. g. vnus tantum lectus concederetur in diuer-
 ſorio *Suarez diſp. 16. ſect. 1. nu. 8. Bonacina diſp. 2.*
de cenſuris q. 2. pu. 6. ſ. 2. nu. 5.

Circa communicationem cum excommuni-
 cato mortuo, præter ſepulturam ipſius, de qua
 egi ſupra à nu. 198. & Aliqui cononizant, quo-
 rum auriga eſt *Hoſtienſis in c. ad hac de privile-*
giis. putarunt, vim excommunicationis non du-
 rare poſt mortem, quia cum mortuus non ſit
 amplius homo, cum eo non poſſit etiam dari vera
 communicatio. Tamen in contrarium eſt rece-
 ptior & veriſſima ſententia, vt late probat, &
 teſtatur doctiſſimus D. meus *Ricciullus lib. 4. de*
iure perſonarum cap. 60. in ſpecie probatur in
cap. ſacris de ſepulturis, cum concordantibus, vbi
 expreſſè habetur, quod cui non communicamus
 viuo, neq; poſtumus communicare mor-
 263 tuo, quod eſt dicere, cum excommunicato
 non tolerato mortuo non poſſe nos communi-
 care, ſicut non potuiſſemus cum illo commu-
 nicare, dum erat viuus. Vnde DD. inferunt
 primò, à nobis poſſe eiſ cadauer lauari vn-
 gi, neque veſtri, & tanto minus aperiri, vt vn-
 guentis repleatur, quia ex his inducitur com-
 municatio ſaltem ciuiliſ, vt ſubdit idem *Ric-*
ciullus loco ſupra citato num. 12. Secundo, neque
 illi

illi posse impendi honorem aliquem, qui in sepultura fieri solet, nempe illud cadaver cū pompa associare, quod intelligitur tam de Clericis, quàm de laicis, & tanto magis si id
 264 facerent Psalms cātando *Bonac. disp. 2. q. 2. p. 3. §. 3. n. 5.* & si discrimen erit inter ipsos quoad culpā: nā Clerici peccarent hoc casu mortaliter, quia in eis esset cōmunicatio in diuinis, laici verò tantū peccarent venialiter quia eorum communicatio esset tantum in humanis, *Suarez t. 5. disp. 12. sect. 4. ad finem.* intelligit etiam si comitentur dictum funus, ut sepeliatur extrā locum sacrum, ut supponit *Suarez loco suprac.*, & *summat Pillius. tract. 12. n. 111.* Nunquam autem Clerici ob hanc causam incurrunt in irregularitatem, ut præter supracitatos auctores, *Auila p. 7. disp. 9. sect. 2. dub. 2. vbi dub. 8.* quid de illis, quando sepelirent in loco interdicto.

265 Inferitur tertio. quod si celebrāte Sacerdote afferatur in Ecclesiā cadaver excōmunicati ut suprà, statim debeat cessare *Ricciull. loco suprac. n. 13.* Sed opinio *Alaioli*, quod tali casu Sacerdos possit psequi celebrationē Missæ sua priuata intētionē intēdēs se nolle participare cū eo caduere, est valdē probabilis, quia præsentia dicti cadaveris nō est talis ut possit dici sacrū fieri corā excōmunicato, ut accidit cū præsens est excōmunicatus viuus,
 266 & sit cecus, & surdus, ut dicunt DD. quia in eo militat finis prohibitionis, scilicet ut rubore confusus citius inducatur ad satisfactionē pro excōmunicatione, ita *Henriquez lib. 13. de excommunicat. c. 7. n. 2. in Commento litt. O.* *Sayrus lib. 2. cap. 3. num. 21.* *Bonacina disp. 2. q. 2. p. 3. §. 2. n. 14.* vbi idē à fortiori docet de his, qui dum gestatur dictum cadaver
 267 in Ecclesiā, Missæ intersunt, quod scilicet non teneantur deserere i Missam, quod est clarum ex dictis suprà, quod nempe tunc cum excōmunicato viuo non possit quis Missam audire, quando excōmunicatus attendit missæ illi, quæ attentio non potest cadere in excōmunicato mortuo, ut certum est.

Qui sint actus particulares, qui reducuntur ad ly mensa.

PER istam particulam, intelligitur prohibita communicatio cibi, & potus in qua re, ut suprà dixi de dormitione (quam aliqui etiam reducunt ad hanc particulam) non tam consideranda est vnitas materialis mensæ, quàm moralis ipsius, ut benè *Reginaldas lib. 32. num. 87.* quæ vnitas moralis ipsius, stat in loco, & hora morali, quibus simul cum excōmunicato sumatur cibus, vel potus, *Auila p. 2. cap. 6. disp. 9. dub. 11. in principio.* *Bonac. disp. 2. q. 2. p. 6. §. 2. n. 6.* *Hurtado disp. 9. de excommunicat. n. 6.* *Ricciull. lib. 4.*

de iure personarum cap. 46. num. 6. In hac materia. Primò, est certum, quod si inter Religiosos, vel alumnos alicuius Collegij sit aliquis excōmunicatus, qui etiam comedat in mensa distincta, si tamen sit eiusdem refectorij, ex eo quod adsunt ibi permodū vnus societatis, & familiæ, cēseantur oēs cū illo cōmunicare idē dicendū, quando plures iuuuantur ab aliquo, quos vna mēsa nō capit, & aliquis in particulari mensa accumbat in eodē cubiculo, vel aula, ita *Sayr. cit. c. 3. n. 13.* qui hoc extendit, etiam si singulis, separatim sua portio tribuatur, sequitur *Auila cit. dub. 11. vers. secundo sequitur.* *Bonac. cit. n. 6.*

Secundo è contrariò est certū, quod quādo
 269 in diuersis domibus, quis plures inuitaret, ac in vna domo accumbat excōmunicatus, & in alia accumbas tu, quod non censearis in eodem conuiuio comedere, & per consequens communicare cum illo, ita omnes Doctores supracitati, præcipuè *Sayrus cit. n. 13. ad finem.*

Tertio est etiam certum, quod quando casu, & sine relatione vnus ad alterum, etiam in eadem mensa, quisque suis cibis excōmunicatus, & non excōmunicatus vtatur, non censeatur communicatio hic prohibita, quia non est cōmunicatio per modū societatis, ut requiritur, ita post *Suar Ricciull. luscit. cap. 46. n. 16. vers. prædicta limitantur,* qui id confirmat ex *Sanchez lib. 6. summa mor. cap. 31. num. 13.* vbi quod si fidelis casu
 270 reperiat cum infideli in caupona, vel alibi, potest fidelis in eadē mensa suis sumptibus de proprijs cibis comedere, probat *Hurtado cit. disp. 9. n. 6.* qui hoc cōfirmat à simili ex eo, quod dixi sup. de dormitione tali casu in eod. lecto. *Auila suprac. dub. 11. vers. hinc sequitur primò.* *Bonacina num. 6. vers. secundo cū &c.* & si malè pro hac opinione alleget *Sayrum*, qui hoc non dicit. & sic displicet distinctio *Auila*, de mensa longioris, vel paruulæ longitudinis, quia communicatio, non consistit in distantia, qua excōmunicatus comedit cum alio, sed in ratione societatis, & contubernij, quæ non reperitur in caupona, cum quisque soluat suam portionē, ut dixi de dormitione, fauet *Alter. lib. 1. disp. 10. c. 1. ad finem vers. Addunt aliqui.*

Difficultas igitur restringitur, quando conuiuium, vel refectio non solum fiat in diuersis
 271 versis mēsis, sed etiā in diuersis cubiculis, si excōmunicatus comedat in mensa vnus cubiculi, & tu comedas in mensa alterius cubiculi, an cēsearis cū illo cōmunicare, ut hic prohibetur? *Sayrus loco suprac. Auila, & Hurtado etiā locis citatis* affirmāt. Cōtrariū autē, docet *Suar. suprac. sect. 1. n. 7.* *Henriq. lib. 13. de excommun. cap. 7. in commento. litt. X.* sequitur *Ricciullus loco suprac. n. 15.* quod benè declarat *Suarez*, esse verum, *Atiam si com.*

uiuium fiat eodem tempore, & ex eadem causa rogati, & expensis vnius persone, quia vt subdit, etiam hoc casu, neq. puifice, neque moraliter potest dici, quod ad sit communicatio, vbi in medium affert optima exempla, qui dicit hoc in rigore esse verum, quamuis aliud securius videatur, idē docet *Bonstina suprac. num. 6.* qui citat *Sayrum, & Auilam*, pro hac opinione, qui authores si recte legantur, illā non simpliciter docent, (vt *Suarez, & alij proximē citati*, quibus accedit *Mercerus apud Dianam*, qui testatur istā opinionē esse probabile p. 5. tr. 9. resol. 121.) cū licet in principio clarē dicant, id nō licere, & si in diuersis mensis, ac etiā in diuersis cubiculis, tñ postea ad finem *Sayrus* subdit, quod opinio *Darādi* (qui secundū eundē *Sayrum*, existimat, in hoc casu, quod sit communicatio solum cū non excommunicato, qui vtrumque inuitauit, non autem cum illo excommunicato, etiā si comedat in eadem mensa, nisi excommunicatus ille fuisset inuitatus de consensu meo) poterit locum habere quando mensa in conuiuio essent valde disiuncta, & ob conuitorum multitudinem, in diuersis cubiculis eiusdem domus, &c. Qui ne sibi videatur contradicere, dū suprà. affirmavit, in cubiculis cōiunctis, hic debet intelligere de cubiculis valde disiunctis. Alio modo loquitur *Auila*, nam subdit, quod quando propter multitudinem conuiuarum requiruntur plures mensæ, tūc etiā si comedant in alio cubiculo, inducatur participatio, si verò vna mēsa sufficeret omnibus, & ego vt eitem excommunicatum ingredior in aliud cubiculum, vt ibi comedam, non communico in mensa, nam qui comedit solus, & segregatus à reliquis conuiuis, non dicitur interesse conuiuio, ex quibus verbis patet, hos authores, differre ab authoribus suprac. qui simpliciter docent, hoc casu sufficere, vt quis comedat in alio cubiculo, qui per consequens generaliter sunt intelligendi, siue tale cubiculum sit coniunctum, siue disiunctū, vt ait *Sayr.* siue vna mēsa sufficeret, siue non sufficeret, vt vult *Auila*.

272 Quæres primò, si in aliquo conuiuio superueniat excommunicatus nō inuitatus, & mensæ accumbat, an teneantur alij conuiuæ discedere, ne communicent cum ipso, *Durandus in 4. dist. 18. q. 1. art. 7.* negat quia vt sup. dixi, putat hoc casu nō communicare cōuiuas cū excommunicato, sed cū ipso, qui facit conuiuium, & si in eadem mensa comedant, fauet *tex in cap. quoniam multos 11. q. 3.* ibi siue alios, qui communicant cum eis qui excommunicatis communicant, sed hæc opinio est contrā omnes Doctores, vt dixit *Sayrus loco suprac.* quia id non est communicare solum cum eo, qui facit conuiuium, sed etiam cum excommunicato, cum simul sumant in eodem loco cibū, & potū,

Alterius lib. 1. disp. 10. cap. 1. ad finem, vbi subdit hæc verba. non pote s̄ quis comedere cum excommunicato etiam in conuiuio ab alio in eius domo parato, imò debet surgere à mensa, si excommunicatus accumberet, non tenetur tamen exire de domo, sed potest in alia domus parte comedere, si vterque non fuit inuitatus ad conuiuium.

Quæres secundò, an si conueniant multi 273 pauperes in vnum locū, vt sibi aliquid distribuendam accipiant, peccent si in eorum consortio sit aliquis excommunicatus? Respondetur si simul conueniant, & simul cibum fumant in eadem mensa, peccare, secus si detur cibus vnicuique, & si in loco comuni, comedendum tamen ab vnoquoque in propria domo, tñc .n. nō dicitur conuiuū, sed elemosina, quā licet accipere ab excommunicato, vt habetur in *cit. cap. quoniam multos 103. 11. q. 3: Auila cit. p. 2. c. 6. disp. 9. dub. 11. vers. 4 sequitur.*

274 Quæres tertio an excommunicato non tolerato amico, liceat relinquere domum, vel clauem ipsius, vt ibi comedat, vel permittere, vt in alia mensa comedat? Responder *Auila loco suprac. vers. ultimo dico*, quod hoc nō liceat, nisi quis id faciat, quia timet vim sibi inferri, vel faciat causa humanitatis, quia putat cum hospicio, ac alimento indigere.

De culpa; & pena, sub quibus prohibetur supradicta communicatio fidelibus cum excommunicato.

Resolutio huius quæsitī, quoad primam partē patet ex supradictis de cōmunicatione ipsius excommunicati, & si tolerati cū fidelibus à *num. 12. & seq.* vbi quod communicatio in diuinis cum excommunicato, 375 sit mortalis, in humanis verò sit venialis. Dixi, regulariter sit mortalis communicatio in diuinis, quia à tali culpa, vt ibi dixi excusatur quis ratione paruitatis materiæ, quibus ibi citatis adde *Ledesma p. 1. cap. 6. de la descomunson vers. la 4. duda.*

Restat igitur inquirere, an aliquando possint ipsi fideles communicando cum excommunicato in humanis, peccare etiā mortaliter, & respōdetur affirmatiuè, quinque casus refert *Fagundez post alios lib. 2. in primum præceptū Beelc. 5. v. 16.* Primus est, quando interuenit in ista cōmunicatione contemptus excommunicationis, quod quando interueniat, aliàs declarauī *sup. num. 26.* Secundus 277 quando nimis frequens sit communicatio, ac etiam talis, qua animeretur dictus excommunicatus ad perseverandum in sua excommunicatione. Vel vt *post Conink, dicit Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 3. num. 3. ad finē* vbi *vir grauis hominem excommunicatum non toleratum in societatem suam diu admitteret, ex quo ipsius excommunicati castigatio non parum*

parum augetur, ecclesiastica vero censura minueretur, peccatum mortale comitti, hic casus raro euenit, vt notat *Hurtado sup.* ita dico etiã de eo, q̄ ait *Villalob. p. 1. sũma tr. 17. difficul. 13. n. 4. que si vno communicasse con vno de seomulgado, con animo de bazer esso de ordinario, y siẽpre en tal caso sería peccado mortale: porque ya sería materia graus, y que con tradiceffe musbo a la intencion de la ley*, pro qua re citat *Nau. & Suarez.* Tertius, quando fit contra speciale mandatum iudicis. Quartus qñ talis fuit excõmunicatus à Summo Pontifice vnã cum sibi communicantibus. Quintus, quãdo quis cõmunicat cũ illo in crimine criminoso, idest in eodẽ peccato mortali ob q̄ fuit excõmunicatus. Hos quintus casus, ad duos tantum reducit, *Hurtado disp. 9. difficultate 2. ad finem.* scilicet ad circumstantiam contemptus, sub quo, secundũ ipsum comprehenditur. secundus, & quintus casus, & ad circumstantiam finis intenti à iudice ad nouiter prohibendã communicationem cum ipso excõmunicato, ad quẽ reducit tertium, & quartũ. Sed reuera si de culpa loquamur tantũ duo primi casus possunt enumerari, quia alij tres pertinent ad excõmunicationem maiorem, vt infra.

Circã secundam partem quẽsiti, de pãna.

Concordant primò Doctores, cõmunicatẽ tã in diuinis, q̄ in humanis, hodie incur-

278 rere excõmunicationem minorem. Dixi hodie quia antiquitus incurrebatur excõmunicatio maior, vt habetur in *cap. excõmunicatos 11. q. 3.* vbi dicitur, communicantẽ cum excõmunicato, innodari simili excõmunicatione, *Layman loco suprac. num. 4. Hurtado disp. 9. sub num. 20.* vbi quod istam excõmunicationem incurrat etiam ipse excõmunicator, excepto Papa, si cõmunicat cum excõmunicato ab ipso, de qua re vide infra. 1. *num. 282.* placet etiam, quod subdit idem author, vt .f. ad hanc ex-

279 communicationẽ minorem incurrendã, requiratur, quod talis communicatio cum excõmunicato sit culpabilis, quia & si sit excõmunicatio minor, tamen est vera pãna, idest licet dicta communicatio sit venialis, vt supra, tamen ad incurrendam excõmunicationem minorem, ob eam causam requiritur, vt fiat ex plena aduertentia, & de liberatione ex se sufficiente ad peccatũ mortale, quia absque simili deliberatione non datur propriẽ contumacia, sinẽ qua, nulla incurritur censura.

Concordant secundò, aliquibus etiam casibus incurri excõmunicationem maiorẽ. Isti casus sunt duo enumerati supra, nempe primus quando quis communicat cum excõmunicato, excõmunicatione etiam lata à Papa contra participantem, seu cõmunicantes cum illo, Dixi à Papa, quia rarò

280 potest id occurrere in inferiori Prælato, quia vt aduertunt Doctores, tunc talis excõmunicatio fertur ab homine, & per cõsequens debet ferri specialiter contra certam, & determinatam personam p̄cedente monitione ne communicet, aliã inualidẽ, imò etiam illicitẽ (nisi consuetudo excuset à tali culpa) fertur dicta excõmunicatio tam contra communicantes cum excõmunicato ab ipso, quã ab alio, & si *Reginald. lib. 3. 2. n. 95.* contrariã doceat, de excõmunicato ab alio. Itẽ .f. tali casu vbi talis excõmunicatio esset nulla, nõ tñ desineret quin obliget sub mortali, vt post *Sotũ, & Nau.* probat *Hurtado loco suprac. sub n. 15.* & si contraria opinio *Auila. & Rodrig.* etiam sit probabilis.

281 Secundus quando, cõmunicat in crimine criminoso, idest quando quis cooperatur per auxilium, vel consilium crimini, vel cõtumaciã, propter quam lata fuit excõmunicatio *cap. si concubina, cap. nuper de sent. excõmun.* vnde cum hæc excõmunicatio sit lata à iure, illam incurrit, etiam ipsemet qui excõmunicationem tulit, qui ita cõmunicet, *Auila p. 2. cap. 6. disp. 10. dub. 3. vers. 3.* sequitur. Quãobrẽ si lata esset excõmunicatio ab Episcopo, vt fertur in hac diecesi Arimin. suspensio contra Clericos lu-

282 dẽtes aleis vel taxillis, & Episcopus luderet cum Clerico, incurreret in rigore dictã excõmunicationẽ, sicut incideret, quilibet laicus (& etiam Religiosus, quia excõmunicatio, vt dixi est à iure) cum eodem Clerico ludẽs, concurrentibus requisitis, de quibus infra vt per *Auilam, loco suprac. vers. vnde secundo infertur, ibi quod laicus, & Religiosus, qui in hac Prouincia Peruana hãdẽt cũ Clerico summam excedentem quinquaginta aureos, incurrit excõmunicationem.* Supponit enim, ibi esse latam excõmunicationem contra Clericos ludentes summam excedentẽ, &c. Dixi in rigore, quia vt supra dixi *recoll. 1. num.* in praxi rarò Episcopus ipse, qui excõmunicationem p̄fatam tulit, incurret dictã excõmunicationẽ ludendo vt supra. Ad incurrendam istam excõ-

283 municationẽ, Doctores enumerant plura requisita, vt est videre apud *Auilam, & Hurtado locis suprac. & Bonasinas disp. 2. q. 2. p. 6. §. 1. num. 9.* sed *Layman cit. cap. 3. num. 3.* in principio omnia illa, his breuibus verbis cõplectitur. *Requiritur ad hanc pãnam, & censuram contrahendam, vt quis scienter cõmunicet in eo ipso crimine, propter quod alter excõmunicationem talem incurrit ab eam non toleratus, & vitandus existit,* quasi dicat, posita opinione contra *Sotum*, quod non sufficiat hoc casu, vt is, cum quo cõmunicatur in crimine, non solum incurrerat excõmunicationem à iure, vel ab homine, sed etiã sit de ea denũciatus, & sic vitandus,

(quod *Anila loco ſuprac. dub. 4. verſ. dico ſe-*
 284 *cundo* extendit ad notoriū Clerici percuſ-
 ſorem, ſcilicet etiam hunc debere eſſe nomi-
 natim denunciatum, cum in *cap. nuper* vbi
 lata eſt iſta excommunicatio contra com-
 municantem in crimine criminoloſo, illa fe-
 ratur contra nominatū excommunicatum,
 & Concil. Conſtantienſe, eſt inductum ad
 ampliandum, & non ad reſtringendum) poſ-
 ſita igitur dicta opinione, quæ eſt communis
 vt poſt *Nan. Anilam. & Suarez* notat *Hurtado*
ſuprà. ſatis erit, quod quis ſciat, talem eſſe
 denunciatum excommunicatum de crimine,
 in quo ipſe iam cōmunicat, auxiliū, vel
 conſilium præbendo. Nota tamen quod ad id
 285 dicitur de conſilio, intelligi debere, quādo
 aliās excommunicatus id non exequutus
 fuiſſet, ſi non habuiſſet illud conſilium, ita
gloſa in cap. nuper verb. conſilium, & notat Vil-
alobos tract. 17. diſſicul. 14. ſub num. 6. exem-
 plum erit, vt non diſcedamus à iam ſuprà
 aſignato, ſcit Titius, quod Caius Clericus
 ſit denunciatus excommunicatus, quando
 luſit aleis, vel taxillis, & tamen cū eo ludit,
 co modo quo nō poſſit excuſari ex leuitate
 materiæ à culpa mortali, hoc caſu Titius in-
 currit dictam excommunicationem, à qua
 nō pōt abſolui niſi ab eo, à quo pōt abſolui
 ille principalis, cū quo luſit, vt habetur in *di-*
cto e. nuper, & notat DD. ſupracitati cōmuni
 286 ter, ex eo autē quod dixi colligitur differē-
 tia inter hanc excōmunicationē, & aliā, quæ
 interdū cōtrā cōſulentē, vel cooperatē, v. g.
 ad homicidiū decernitur, nā ad incurrendā
 primam, neceſſe eſt, vt principalis prius illā
 incurrerit, & fuerit de ea denunciatus, & po-
 ſtea cooperetur, ad incurrendam verò ſecū-
 do caſu, ſufficit ſi cooperatio antecedit cri-
 minis confumationem, & ſic principalis cri-
 minoſi excommunicationem, ita poſt *Anilā*
 obſeruat *Layman cit. cap. 3. in principio.* Do-
 287 ctōres n. ſupracitati numerāt alios caſus,
 in quibus ob cōmunicationem cum excom-
 municato incurritur excommunicatio ma-
 ior, qui ſi rectē conſiderentur non pertinet
 ad communicationem in genere, ſed ad par-
 ticulares actus geſtos à fidelibus ergā excō-
 municatum, ſiue viuum, ſiue mortuum,
 idē illos hic non refero, ſed benē inſrā *re-*
colleſt. ſeq. vbi enumerō excommunicationes
 particulares ſiue S. Pontifici, ſiue Epi-
 ſcopis, ſiue nulli reſeruatæ, quod etiam facere
 videtur *Layman cit. cap. 3.*

*De cauſis excuſantibus communicantes cum
 excommunicatis à culpa, & pena, de
 quibus ſuprà.*

Sicut actus, quibus prohibemur commu-
 nicare cum excommunicatis compre-
 henduntur in illo verſu, de quo ſuprà n. 102.

288 ita cauſæ excuſatæ à culpa, & pena, quas po-
 teſt quis incurtere ob præſatam cōmunica-
 tionem, complectuntur in hoc alio verſu.

Vtile, leu, humile, res ignorata, neceſſe.

*De prima cauſa excuſante comprehenſa in
 particula, vtile.*

Vtilitas, quæ hoc caſu excuſat, poteſt eſ-
 ſe duplex, ſpiritualis, & temporalis, itē
 quia hæc cauſa poteſt conſiderari reſpectu
 ipſius excommunicati, & cōmunicantis cū
 illo. Circa iſtam materiā concordant DD.
 quod quis abſq. vlla culpa poteſt commu-
 nicare cum excommunicatis, in his, quæ re-
 ſpiciunt vtilitatem ſalutis ſpiritualis, vel tem-
 poralis ipſius excommunicati, & e contrariō
 etiam in his, quæ reſpiciunt vtilitatem ſalu-
 tis ſpiritualis, vel corporalis ipſius, qui illam
 ſperat ab ipſo excommunicato, & quod ad
 289 permiſſionem communicationis in his, quæ
 ſpectant ad ſalutem ſpiritualē ipſius excom-
 municati, adeſt *textus in cap. cum voluntate in*
principio 54. de ſent. excommunicationis, vbi
 hæc habetis formalia verba, *cū voluntate, &*
propoſito diſtinguantur maleſicia excommuni-
cationis ſententiam (intellige minoris) *non*
incurra, qui excommunicato in his, quæ ad ab-
ſolutionem, vel aliās ad ſalutem anima perti-
nent, in locutione participat, licet etiam alia
verba incidenter, vt apud eum magis proficiat,
interponat.

Nota primò circā illa verba, *quæ ad abſo-*
lutionem, vel aliās ad ſalutem anima, quia per
 illa non videtur addere hic textus aliquid ad
 ſententiam in *cap. cum excommunicato, 18. q. 11. 3.*
 quatenus ibi dicitur, *cum excommunicato neq.*
orare, neq. loqui, niſi quæ ad eandē excommuni-
cationē pertinent, licet. cum idē ſit loqui cū
 eo de his, quæ ad excommunicationē, quā
 quæ ad abſolutionē, & aliās ad ſalutē animæ
 pertinent, omnia n. iſta ſignificāt reuocatio-
 nem ad obediendum Eccleſiæ, & ceſſationē
 à contumacia *Reginaldus lib. 32. ſub num. 98.*

Nota ſecundo, quod licet hi textus loquā-
 tur de loquutione, tamen idem dicunt Do-
 ctōres de ſcriptione, quod ſcilicet etiā poſſit
 quis dare illi conſilia ſalutis in ſcriptis.

Nota tertio, quod cū excommunicatus
 290 non poſſit ſe ingerere diuinis abſque dam-
 natione animæ ſuæ, vt ſuprà dictum fuit, &
 ſi conducere ad ſalutem animæ eius videat-
 ur alicui, admittere eū ad diuina, tñ nunquā
 erit licita talis communicatio. *Reginaldus lo-*
co ſuprac. num. 99. ad ſuam.

Nota quarto, quod alloqui, vel ſcribere
 de his, quæ pertinent ad ſalutem ſpiritualem
 291 excommunicati, tunc excuſatur à cōmu-
 nicatione prohibita, quando probabiliter
 ſperatur eius correctio, & reſipiſcentia, ita
 poſt *Govarr. Reginal. ſuprac. num. 99.* & poſt
Sylueſtrum Anſia cit. diſp. 11. dub. 2. verſ. ad-
uertit.

advertendum. Sed ne in hac re scrupulus ingeratur, puto sat esse, si dicta loquutio, vel scriptio fiat absque fraude aliqua, hoc enim significat Summus Pontifex in illis verbis cum voluntate, & proposito distinguantur maleficia.

Nota vltimò circa illa alia verba, licet etiam alia verba incidenter, vt apud eum magis proficiat, interponat, quòd fuerunt apposita ad maiorem cautelam, cum etiam si id non expressisset textus, subintelligeretur, iuxta

292 regulam iuris vulgatam concessio vno, probabiliter omnia concessa sententur, quæ ad id exequendum sunt necessaria l. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicium Seraph. dec. 645. num. 3. seu vt dicit *Auila loco suprac.* concessio

293 aliquo fine, conceduntur media conducenda ad finem. Vnde is, qui vult agere cum excommunicato de rebus spectantibus ad salutem animæ suæ, non alligatur ad illa tantum verba illi dicenda, vel scribenda, quæ id concernant, sed etiam poterit adhibere omnia, ea quæ necessaria putat ad consequendum hunc effectum suæ salutis, & sic poterit non solum interponere aliqua verba urbana ad captandam eius benevolentiam. Sed etiam exhibere illi aliqua signa exteriora benevolentia, & amicitia, vt eum salutare, detegere illi caput, ac etiã si mittat ei ad hunc finem epistolam, poterit in principio epistolæ ponere solitam salutationem, ita *Reginaldus, & Auila locis suprac.* *Hurtado disp. 9. de excommunicatione nu. 19.* quidquid malè allegat *Auila* pro opinione contraria *Siluestri, Bonae sup. q. 2. p. 6. n. 10. post Suarez, & alios.*

Ex dictis inferitur primò, quòd non solum

294 potest quis concionari coram excommunicato non tolerato, & audire concionem simul cum illo, cum illa ordinetur ad salutem animæ, ita disponitur expressè in *cap. responso 43. de sent. excommunicationis,* & prosequuntur Doctores omnes, qui hoc ampliãt etiã si initio concionis saluretur B. Virgo, & in fine dicantur aliquæ orationes, quia hæc sunt orationes priuatæ, *Auila in specie loco supracitato verbo sexta conclus.* vbi quod seclusa fraude, liceat cum excommunicato non tolerato legere partem Evangelij, vel legere partem alicuius Psalmi, quia hæc omnia diriguntur ad salutem eius spiritualement. Difficultas est, an fideles possint admittere vt excommuni-

295 catus talis concionetur in Ecclesia, & per consequens illum audire, *Auila loco suprac. vers. sexta conclusio,* concedit excommunicatum non toleratum, non peccare mortaliter prædicando, sed tantum venialiter secluso scandalo, tamen *conclus. 5.* subdit, quòd fideles non possunt audire concionem non toleratam, nisi in defectu aliorum, idest nisi in casu, quòd non potest commodè audire aliam concionem ita fructuosam, sequitur *Conink disp. 14. n. 121.* sed hoc non obstante, simplici